4,048,231,202.78  1,176,007,491.11 1,505,893,301.47 6,730,131,995.36

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

158

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集团通

过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

于 2022 年 12 月 31 日，本集团约 93%（2021 年：94%）的计息借款按固定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益的税前影响。

2022 年

 % 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

*

人民币 1 (4,626,104.75) - -

人民币 (1) 4,626,104.75 - -

2021 年

 % 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

人民币 1 (3,451,009.41) - -

人民币 (1) 3,451,009.41 - -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

159

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销

售或采购所致。本集团销售额约 36.16%（2021 年：38.08%）是以发生销售的经营单位的

记账本位币以外的货币计价的，而约 93.25%（2021 年：93.66%）的成本以经营单位的

记账本位币计价。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他所有变量保持不变的假设下，美元及欧元汇率
发生合理、可能的变动时，将对净损益和股东权益的税前影响。

2022 年

汇率变动 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

人民币对美元贬值 5% 16,370,584.54 - -

人民币对美元升值 (5%) (16,370,584.54) - -

人民币对欧元贬值 5% (530,333.24) - -

人民币对欧元升值 (5%) 530,333.24 - -

2021 年

汇率变动 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

人民币对美元贬值 5% 12,024,887.34 - -

人民币对美元升值 (5%) (12,024,887.34) - -

人民币对欧元贬值 5% (3,744,986.84) - -

人民币对欧元升值 (5%) 3,744,986.84 - -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

160

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化
而降低的风险。于2022年12月31日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入

当期损益的权益工具投资和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资的

个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在
美国和加拿大的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内

其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2022 年末 2022 年 2021 年末 2021 年

  最高/最低  最高/最低

美国—纳斯达克证券交易所 10,940 16,502/10,679 16,320 16,573/12,299

加拿大-多伦多 S&P_TSX 19,385.00 22,087/18,206 21,223 21,769/17,337